	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJ PËR RIMËKËMBJEN EKONOMIKE - COVID-19   

	Entiteti publik 
	Ministria e Financave dhe Transfereve   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Fidan Hallaqi - City Inn Sh.P.K.   

	Komenti i përgjithshëm 
	E nderuar znj. Dibra,

Konsiderojmë se projektligji në fjalë ka nevoj për sqarime dhe plotësime në mënyrë që të arrijë ndikimin e synuar për rimëkëmbje ekonomike në Kosovë.

Më poshtë gjeni propozimin tonë për ndryshime/plotësime në këtë projektligj.

Me respekt,

City Inn


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	E nderuar znj. Dibra,

Me referencë në PROJEKTLIGJIN PËR RIMËKËMBJEN EKONOMIKE - COVID-19, propozojmë ndryshimet/plotësimet specifike më poshtë:

1. Paragraf të ri në Nenin 4 të këtij projektligji për pezullimin e Nenit 6, Paragrafit 1.2 të Ligjit Nr. 05/L-057 me afat të skadimit siç parashihet me Nenin 12, paragrafin 2 te ketij projektligji, në mënyrë që tu mundësohet NMVM-ve të riprogramojnë kreditë në pamundesi të gjenerimit të hyrave në këtë periudhë të pandemisë që nga data 13 mars 2020, me qëllim të ofrimit kushteve më të mira për rikthim të kredise.
2. Të plotësohet Neni 12A Paragrafi 4 i këtij projektligji me tekstin e mëposhtëm pas paragrafit 4.: &ldquo;Institucionet financiare të lejojnë tërheqjen apo transferin e mjeteve vetëm për blerje të mallrave dhe shërbimeve në vend kundrejte paraqitjes së faturave nga përfituesit&rdquo; ose ndonje qasje/formulim të ngjajshëm me kupona, që mundëson shfrytëzimin e këtyre mjeteve për blerje të mallrave dhe shërbimeve në vend dhe të pamundësohet që kjo shumë të shfrytëzohet për import ose shërbime jashtë vendit (si p.sh. pushime jashtë vendit).
3. Neni 7, paragrafi 2.14 i këtij projektligji të ndryshohet nga &ldquo;furnizimet e hoteleve, restoranteve dhe shërbimeve të ushqimit&rdquo; në &ldquo;Shërbimbet e hoteleve dhe restoranteve&rdquo;, kjo me qëllim të përkrahjes të këtij sektori. Përkrahja e furnitorëve të këtij sektori më të prekur nga pandemia nuk krijon ambient favorizues pasi që TVSH vetëm bartet nga furnitoret tek konsumatori. Ndërsa ulja e TVSH për shërbimet e HORECA në 8% është stimulues i drejtpërdrejtë. Ky propozim duhet të konsiderohet seriozisht pasi që veçanërisht hotelet do të duhej të konsiderohen si eksport pasi që konsumatorët janë kryesisht të huaj që konsumojnë shërbime vendore duke sjellë të hyra shtesë në tregun vendor.

Shpresojmë që propozimet tona të përfshihen në kuadër të projektligjit gjatë procesit të rishikimit të konsultimeve.

Me respekt,
City Inn


	Personi kontaktues 
	Fidan Hallaqi   

	Email kontaktues 
	manager@cityinn-ks.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON ECONOMIC RECOVERY - COVID-19   

	Public body 
	Ministry of Finance and Transfers   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Fidan Hallaqi - City Inn Sh.P.K.   

	General comments 
	E nderuar znj. Dibra,

Konsiderojmë se projektligji në fjalë ka nevoj për sqarime dhe plotësime në mënyrë që të arrijë ndikimin e synuar për rimëkëmbje ekonomike në Kosovë.

Më poshtë gjeni propozimin tonë për ndryshime/plotësime në këtë projektligj.

Me respekt,

City Inn


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	E nderuar znj. Dibra,

Me referencë në PROJEKTLIGJIN PËR RIMËKËMBJEN EKONOMIKE - COVID-19, propozojmë ndryshimet/plotësimet specifike më poshtë:

1. Paragraf të ri në Nenin 4 të këtij projektligji për pezullimin e Nenit 6, Paragrafit 1.2 të Ligjit Nr. 05/L-057 me afat të skadimit siç parashihet me Nenin 12, paragrafin 2 te ketij projektligji, në mënyrë që tu mundësohet NMVM-ve të riprogramojnë kreditë në pamundesi të gjenerimit të hyrave në këtë periudhë të pandemisë që nga data 13 mars 2020, me qëllim të ofrimit kushteve më të mira për rikthim të kredise.
2. Të plotësohet Neni 12A Paragrafi 4 i këtij projektligji me tekstin e mëposhtëm pas paragrafit 4.: &ldquo;Institucionet financiare të lejojnë tërheqjen apo transferin e mjeteve vetëm për blerje të mallrave dhe shërbimeve në vend kundrejte paraqitjes së faturave nga përfituesit&rdquo; ose ndonje qasje/formulim të ngjajshëm me kupona, që mundëson shfrytëzimin e këtyre mjeteve për blerje të mallrave dhe shërbimeve në vend dhe të pamundësohet që kjo shumë të shfrytëzohet për import ose shërbime jashtë vendit (si p.sh. pushime jashtë vendit).
3. Neni 7, paragrafi 2.14 i këtij projektligji të ndryshohet nga &ldquo;furnizimet e hoteleve, restoranteve dhe shërbimeve të ushqimit&rdquo; në &ldquo;Shërbimbet e hoteleve dhe restoranteve&rdquo;, kjo me qëllim të përkrahjes të këtij sektori. Përkrahja e furnitorëve të këtij sektori më të prekur nga pandemia nuk krijon ambient favorizues pasi që TVSH vetëm bartet nga furnitoret tek konsumatori. Ndërsa ulja e TVSH për shërbimet e HORECA në 8% është stimulues i drejtpërdrejtë. Ky propozim duhet të konsiderohet seriozisht pasi që veçanërisht hotelet do të duhej të konsiderohen si eksport pasi që konsumatorët janë kryesisht të huaj që konsumojnë shërbime vendore duke sjellë të hyra shtesë në tregun vendor.

Shpresojmë që propozimet tona të përfshihen në kuadër të projektligjit gjatë procesit të rishikimit të konsultimeve.

Me respekt,
City Inn


	Contact person 
	Fidan Hallaqi   

	Email person 
	manager@cityinn-ks.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O EKONOMSKOJ OBNOVI - COVID-19   

	Public body 
	Ministrstvo Finansija i Transfera   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Fidan Hallaqi - City Inn Sh.P.K.   

	General comments 
	E nderuar znj. Dibra,

Konsiderojmë se projektligji në fjalë ka nevoj për sqarime dhe plotësime në mënyrë që të arrijë ndikimin e synuar për rimëkëmbje ekonomike në Kosovë.

Më poshtë gjeni propozimin tonë për ndryshime/plotësime në këtë projektligj.

Me respekt,

City Inn


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	E nderuar znj. Dibra,

Me referencë në PROJEKTLIGJIN PËR RIMËKËMBJEN EKONOMIKE - COVID-19, propozojmë ndryshimet/plotësimet specifike më poshtë:

1. Paragraf të ri në Nenin 4 të këtij projektligji për pezullimin e Nenit 6, Paragrafit 1.2 të Ligjit Nr. 05/L-057 me afat të skadimit siç parashihet me Nenin 12, paragrafin 2 te ketij projektligji, në mënyrë që tu mundësohet NMVM-ve të riprogramojnë kreditë në pamundesi të gjenerimit të hyrave në këtë periudhë të pandemisë që nga data 13 mars 2020, me qëllim të ofrimit kushteve më të mira për rikthim të kredise.
2. Të plotësohet Neni 12A Paragrafi 4 i këtij projektligji me tekstin e mëposhtëm pas paragrafit 4.: &ldquo;Institucionet financiare të lejojnë tërheqjen apo transferin e mjeteve vetëm për blerje të mallrave dhe shërbimeve në vend kundrejte paraqitjes së faturave nga përfituesit&rdquo; ose ndonje qasje/formulim të ngjajshëm me kupona, që mundëson shfrytëzimin e këtyre mjeteve për blerje të mallrave dhe shërbimeve në vend dhe të pamundësohet që kjo shumë të shfrytëzohet për import ose shërbime jashtë vendit (si p.sh. pushime jashtë vendit).
3. Neni 7, paragrafi 2.14 i këtij projektligji të ndryshohet nga &ldquo;furnizimet e hoteleve, restoranteve dhe shërbimeve të ushqimit&rdquo; në &ldquo;Shërbimbet e hoteleve dhe restoranteve&rdquo;, kjo me qëllim të përkrahjes të këtij sektori. Përkrahja e furnitorëve të këtij sektori më të prekur nga pandemia nuk krijon ambient favorizues pasi që TVSH vetëm bartet nga furnitoret tek konsumatori. Ndërsa ulja e TVSH për shërbimet e HORECA në 8% është stimulues i drejtpërdrejtë. Ky propozim duhet të konsiderohet seriozisht pasi që veçanërisht hotelet do të duhej të konsiderohen si eksport pasi që konsumatorët janë kryesisht të huaj që konsumojnë shërbime vendore duke sjellë të hyra shtesë në tregun vendor.

Shpresojmë që propozimet tona të përfshihen në kuadër të projektligjit gjatë procesit të rishikimit të konsultimeve.

Me respekt,
City Inn


	Contact person 
	Fidan Hallaqi   

	Email person 
	manager@cityinn-ks.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






